
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХҮНС, ХӨДӨӨ АЖ АХУЙ, ХӨНГӨН 

ҮЙЛДВЭРИЙН САЙДЫН ТУШААЛ 

2022 оны 6 дугаар сарын 16-ны өдөр 

Дугаар А/195 

Улаанбаатар хот 

ЖАГСААЛТ БАТЛАХ ТУХАЙ 

Таримал ургамлын үр сортын тухай хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2, 6.3 дахь 

хэсгийг үндэслэн ТУШААХ нь: 

1."Таримал ургамлын үр үйлдвэрлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай 

зөвшөөрөл олгоход бүрдүүлэх баримт бичгийн жагсаалт"-ыг хавсралтаар 

баталсугай. 

2.Энэхүү тушаал гарсантай холбогдуулан Хүнс, хөдөө аж ахуй хөнгөн 

үйлдвэрийн сайдын 2021 оны 09 дүгээр сарын 14-ний өдрийн А-252 дугаар 

тушаалын 1 дүгээр хавсралтын 9 дэх хэсэгт заасан Таримал ургамлын үр 

үйлдвэрлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай зөвшөөрөл олгоход бүрдүүлэх 

баримт бичгийн жагсаалтыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

3.Тушаалын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Төрийн нарийн бичгийн 

дарга (Т.Жамбалцэрэн)-д даалгасугай. 

САЙД З.МЭНДСАЙХАН 

Хүнс, хөдөө аж ахуй хөнгөн үйлдвэрийн 

Сайдын 2022 оны 6 дугаар сарын 

16-ны өдрийн А/195 дугаар 

тушаалын хавсралт 

  

ХҮНС ХӨДӨӨ АЖ АХУЙ, ХӨНГӨН ҮЙЛДВЭРИЙН САЛБАРЫН АЖ 

АХУЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ТУСГАЙ ЗӨВШӨӨРӨЛ ШИНЭЭР 

ОЛГОХОД ШААРДАГДАХ БАРИМТ БИЧГИЙН ЖАГСААЛТ 

  



  

№ 

  

Бүрдүүлэх баримт бичиг 

  

  

Хууль тогтоомж 

  

1.Үр тарианы үр үйлдвэрлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай зөвшөөрөл 

  

  

1 

  

Тусгай зөвшөөрөл хүссэн хүсэлт 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.1 

  

  

  

2 

  

Хуулийн этгээдийн улсын 

бүртгэлийн гэрчилгээний 

хуулбар, иргэн бол иргэний 

үнэмлэхний хуулбар 

  

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.2-

11.1.3. 

  

3 

  

Улсын тэмдэгтийн хураамж 

төлсөн баримт 

  

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.4 

  

4 

Цагдаагийн байгууллагын санал 

/Нийслэлийн цагдаагийн газрын 

эсхүл тухайн аймгийн цагдаагийн 

газар, хэлтсийн албан тоот-камер/ 

  

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.6 

  

5 

  

Үр тарианы үрийн тариалан 

эрхлэх талбайн газар эзэмших 

гэрчилгээний хуулбар 

  

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.1 

  

6 

  

Үр тарианы үр үйлдвэрлэлийн иж 

бүрдэл техник, тоног 

төхөөрөмжийн хувийн хэрэг, 

гэрчилгээний хуулбар 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.2 



  

  

 7 

  

Үтрэмийн талбай, үрийн 

агуулахын үл хөдлөх хөрөнгийн 

гэрчилгээний 

хуулбар эсвэл өөрийн үндсэн 

хөрөнгөд бүртгэж баталгаажсан 

тайлан, 

  

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

8 

Үр тарианы үйлдвэрлэлийн 

чиглэлээр мэргэшсэн 

агрономичийн гэрчилгээ, 

дипломын хуулбар, нийгмийн 

даатгал төлсөн нотлох баримт 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

2.Хүнсний ногооны үр үйлдвэрлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай зөвшөөрөл 

  

1 Тусгай зөвшөөрөл хүссэн хүсэлт Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.1 

2 Хуулийн этгээдийн улсын 

бүртгэлийн гэрчилгээний 

хуулбар, иргэн бол иргэний 

үнэмлэхний хуулбар 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.2-

11.1.3. 

3 Улсын тэмдэгтийн хураамж 

төлсөн баримт 

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.4 

4 Цагдаагийн байгууллагын санал 

/Нийслэлийн цагдаагийн газрын 

эсхүл тухайн аймгийн цагдаагийн 

газар, хэлтсийн албан тоот-камер/ 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.6 

5 Хүнсний ногооны үрийн тариалан 

эрхлэх талбайн газар эзэмших 

гэрчилгээний хуулбар 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.1 

6 Үр үйлдвэрлэлийн иж бүрдэл 

техник, тоног төхөөрөмжийн 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.2 



хувийн хэрэг, гэрчилгээний 

хуулбар 

  

  

  

7 

Эх ургамал хадгалах зоорийн үл 

хөдлөх хөрөнгийн гэрчилгээ, 

паспортын хуулбар /2 наст 

таримал ургамал хамаарна/ 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

  

  

8 

Хүнсний ногооны үр 

үйлдвэрлэлийн чиглэлээр 

мэргэшсэн агрономичийн 

гэрчилгээ, дипломын хуулбар, 

нийгмийн даатгал төлсөн нотлох 

баримт 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

3.Төмсний үр үйлдвэрлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай зөвшөөрөл 

  

1 Тусгай зөвшөөрөл хүссэн хүсэлт Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.1 

  

2 

Хуулийн этгээдийн улсын 

бүртгэлийн гэрчилгээний 

хуулбар, иргэн бол иргэний 

үнэмлэхний хуулбар 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.2-

11.1.3. 

3 Улсын тэмдэгтийн хураамж 

төлсөн баримт 

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.4 

4 Цагдаагийн байгууллагын санал 

/Нийслэлийн цагдаагийн газрын 

эсхүл тухайн аймгийн цагдаагийн 

газар, хэлтсийн албан тоот-камер/ 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.6 

  

5 

Үрийн тариалан эрхлэх талбайн 

газар эзэмших гэрчилгээний 

хуулбар 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.1 

6 Үр үйлдвэрлэлийн иж бүрдэл 

техник, тоног төхөөрөмжийн 

хувийн хэрэг, 

гэрчилгээний хуулбар 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.2 



  

 7 

Эх ургамал 

хадгалах агуулах, зоорийн үл 

хөдлөх хөрөнгийн гэрчилгээ, 

паспортын хуулбар 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

 8 

Төмсний үр үйлдвэрлэлийн 

чиглэлээр мэргэшсэн 

агрономичийн гэрчилгээ, 

дипломын хуулбар, нийгмийн 

даатгал төлсөн нотлох баримт 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.3 

  

4.Жимс, жимсгэний суулгац үржүүлэх аж ахуйн үйл ажиллагааны тусгай 

зөвшөөрөл 

  

  

1 

  

Тусгай зөвшөөрөл хүссэн хүсэлт 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.1 

  

  

2 

  

Хуулийн этгээдийн улсын 

бүртгэлийн гэрчилгээний 

хуулбар, иргэн бол иргэний 

үнэмлэхний хуулбар 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.2-

11.1.3. 

  

3 

  

Улсын тэмдэгтийн хураамж 

төлсөн баримт 

  

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.4 

  

  

4 

Цагдаагийн байгууллагын санал 

/Нийслэлийн цагдаагийн газрын 

эсхүл тухайн аймгийн цагдаагийн 

газар, хэлтсийн албан тоот-камер/ 

  

Аж ахуйн үйл ажиллаганы тусгай 

зөвшөөрлийн тухай хуулийн 11.1.6 

  

5 

Жимс, жимсгэний үржүүлгийн 

газар, эх цэцэрлэг, суулгац 

үржүүлэг, бойжуулгын талбайн 

газар эзэмших гэрчилгээний 

хуулбар 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.1 



  

6 

Жимс, жимсгэний үржүүлгийн 

газар Ерөнхий шаардлага MNS 

6876:2020 стандартыг хангасан 

тухай аймгийн хүнс, хөдөө аж 

ахуйн газрын тодорхойлолт. 

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.2, 6.2.3 

  

7 

Техник, тоног төхөөрөмжийн 

хувийн хэрэг, гэрчилгээний 

хуулбар 

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.2 

  

  

8 

  

Жимс, 

жимсгэний үржүүлгийн чиглэлээр 

мэргэшсэн агрономичийн 

гэрчилгээ, дипломын 

хуулбар, нийгмийн даатгал төлсөн 

нотлох баримт 

  

  

Таримал ургамлын үр сортын тухай 

хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.2.4 

  

  

  

  

  

 


